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خط مقدم می روندجنگ؛ وقتی داده ها هم به  شهرهای هوشمند در آستانه 
 آتیه آنلاین: در ظاهر شهرهای هوشمند قرار 
است آینده مدیریت شــهری باشند؛ شهری 
کــه در آن چراغ های راهنمایــی با ترافیک 
هماهنگ می شوند، مصرف انرژی براساس 
داده تنظیــم می شــود و بحران هــا قبل از 
وقوع شناسایی می شــوند. اما گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس یــادآوری می کند که 
همین شــهر در صورت بروز جنگ یا حمله 
ســایبری، می تواند به نقطه ای از شکنندگی 
تبدیل شــود که یــک اختــلال کوچک، به 
یک بحران گسترده شــهری ختم شود. این 
گزارش با تمرکز بر تغییر ماهیت جنگ های 
امروز توضیــح می دهد که میدان نبرد دیگر 
فقــط خیابان ها و زیرســاخت های فیزیکی 
نیست. در جنگ های مدرن، شبکه های داده، 
سامانه های دیجیتال و ارتباطات شهری نیز 
به بخشــی از میدان درگیری تبدیل شده اند. 
در چنین شرایطی، حمله به زیرساخت های 
دیجیتال می تواند همان قدر اثرگذار باشد که 
تخریب فیزیکی یک نیروگاه یا پل حیاتی. در 
این چارچوب گزارش دو لحظه کلیدی برای 
شهرهای هوشمند تعریف می کند؛ پیش از 
بحران و پس از آن. در مرحله پیش از بحران، 
شهر باید به ســامانه ای پیش بینی گر تبدیل 
شود. یعنی شــهری که بتواند با استفاده از 
داده های لحظه ای، مدل سازی و شبیه سازی، 
رفتار بحــران را قبل از وقــوع تخمین بزند. 
در این مرحلــه، ابزارهایی ماننــد دوقلوی 
دیجیتال شــهر، شبکه های حسگر شهری و 
سامانه های هشــدار عمومی نقش حیاتی 
پیدا می کننــد. هدف در اینجا نــه واکنش، 
بلکه «پیش نگری» اســت؛ اینکه شهر قبل 
از بحــران، خودش را ببیند و اصلاح کند. اما 
بخش مهم تر ماجرا زمانی آغاز می شود که 
بحران رخ داده اســت. در نگاه این گزارش، 
پس از جنگ یا بحران، شهر باید ابتدا بتواند 
وضعیت خود را بفهمــد؛ اینکه چه چیزی 
آسیب دیده، کجا خدمات قطع شده و کدام 
بخش ها همچنان قابل استفاد هستند. این 
مرحلــه، مرحله تصمیم گیــری اضطراری 
است؛ جایی که داده های لحظه ای می توانند 
مســیر نجات را تعیین کنند. پس از آن شهر 
وارد مرحله بازسازی می شود؛ اما نه بازسازی 
به معنای بازگشت به گذشته. گزارش تأکید 
می کند بازســازی در شــهر هوشــمند باید 
«ســازگارکننده» باشــد. یعنی زیرساخت ها 
طوری طراحی شوند که در برابر بحران های 
آینده مقاوم تر و انعطاف پذیرتر باشند. برای 
مثال، شــبکه های انرژی نبایــد فقط به یک 
نقطه مرکزی وابســته باشند یا سیستم های 
ارتباطی نباید فقط در یک مسیر عمل کنند. 
در نهایت مرحله ای فراتر از بازسازی مطرح 
می شــود؛ مرحله ای که در آن شــهر دوباره 
طراحی می شود. در این مرحله، شهر نه فقط 
تعمیر می شــود، بلکه از نو فکر می شــود. 
خیابان هــا، زیرســاخت ها و حتــی شــیوه 
حکمرانی شــهری، بر اساس تجربه بحران 
بازتعریف می شــوند تا احتمال آســیب در 
آینده کاهش یابد. گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس برای توضیح این روند، به تجربه های 
مختلف جهانی اشــاره می کند. در اوکراین، 
هم زمان با جنگ، سامانه های دیجیتال برای 
اطلاع رســانی لحظه ای و مدیریت خدمات 
شــهری فعال مانده انــد. در موصل عراق، 
بازسازی شهر با کمک داده های جغرافیایی 
و مشارکت مستقیم مردم انجام شده است. 
در آذربایجان، مدل روســتاهای هوشــمند 
با انرژی های تجدیدپذیر به  عنوان بخشــی 
از بازســازی پایدار دنبال شــده و در سوریه، 
فناوری GIS برای شناسایی مناطق خطرناک 
و اولویت بندی بازسازی استفاده شده است. 
در برخی کشــورها نیز مدل های مشــارکت 
دولت و بخش خصوصی برای تأمین مالی 
پروژه های بازســازی به کار گرفته شده اند. با 
وجود این نمونه ها، گزارش هشدار می دهد 
اتکای بیش از حد به فناوری می تواند خود 
یک خطر باشد. اگر زیرساخت های دیجیتال 
بدون طراحی امنیتی توســعه پیدا کنند، در 
شــرایط جنگی ممکن اســت به جای ابزار 
نجات، به نقطه شکست تبدیل شوند. قطع 
اینترنت، اختلال در سرورها یا حمله سایبری 
می تواند در مــدت کوتاهی خدمات حیاتی 
شــهری را فلج کند. به همین دلیل، گزارش 
تأکید می کند شهرهای هوشمند باید همیشه 
یک لایه پشتیبان غیردیجیتال یا آفلاین برای 
خدمات حیاتی داشته باشند؛ از انرژی و آب تا 

ارتباطات اضطراری.

در لحظــات درگیری های نظامــی، اضطراب، دلهــره و نگرانی دیگر یک 
مفهــوم صرفا فیزیولوژیک به تهدید بیرونی نیســت، بلکه به شــکل یک 
بحران وجودی نیز خود را نشــان می  دهد، چراکه ســاختار معنایی فرد را نشانه 
می رود.   از دیدگاه روان شناســی وجودی و پدیدارشناسی، بحران به ویژه جنگ با 
پیش بینی پذیری و قطعیت که ستون های اصلی امنیت روانی انسان خصوصا در 
عصر حاضر است در تضاد است. این تضاد است که زیست جهان ما را به چالش 
می کشد. جایی که در آن آینده از بین می رود و زمان به یک لحظه ترسناک تقلیل 
می  یابد. برای غلبه بر این اضطراب تازه از راه رسیده و تجربه نشده، رفتار ما نباید 
صرفا مبتنی بر کاهش علائم شــناختی باشد. به عبارت دیگر در این شرایط نباید 
فقط بر مدیریت افکار یا تغییر الگوی فکری متمرکز شویم. به این دلیل که ترس 
پیش آمده و تجربه شــده در این لحظه ریشــه در یک واقعیــت بیرونی و تهدید 
وجودی دارد، نه صرفا یک خطای شــناختی، که اگر فرد موفق شود فکر خود را 
کنترل کند، همچنان در عمق وجودش احساس بی معنایی و ترس از نابودی کند. 
در این شــرایط کشــف عمق وجــود، به عنــوان بازتعریف معنــا در مواجهه با 
مرگ اندیشی است. ویکتور فرانکل در این باره استدلال می  کند انسان می  تواند در 
رنج آورتریــن شــرایط نیــز معنایی بیابــد، مشــروط بر اینکــه این معنــا را در 
مســئولیت پذیری و انتخــاب نگرش خود جســت وجو کنــد. دو مفهومی که نه 
به عنوان توصیه های اخلاقی، بلکه به عنوان مکانیسم  های شناختی روانی عمل 
می کنند تا از ساختار روانی فرد در برابر فروپاشی محافظت کنند.در شرایط جنگ 
شــهروندان بــا جبر محیطــی روبه رو می  شــود و تهدیدهای مرگ بــار از جمله 
از دســت دادن عزیزان و نابودی دارایی احساس کنترل را از ما سلب می کند که 
این فقدان کنترل عامل اصلی اضطراب وجودی ما می شــود. انتخاب نگرش در 
این میان بــه ما یادآوری می کند اگرچه نمی  توانیم بر رویدادها تســلط داشــته 
باشــیم، اما اختیار کامل بر نگرش خود نسبت به آن رویداد را داریم، این انتخاب 
یک تغییر از «من قربانی شــرایط هســتم» به «من پاســخ دهنده شرایط هستم»، 
ایجاد می کند. مفهوم دیگر در این زمینه، مســئولیت پذیری است که در این بافت 
بــه معنای پذیرش بار ســنگین پاســخ گویی اســت، چراکه اضطراب، ناشــی از 
احســاس بی معنایی و پوچی ماســت، مســئولیت پذیری به ما می  گوید رنج من 
فرصتــی برای تحقق یک معنای خاص اســت و فرد با یافتن معنا در دل رنج، از 
چرایی رنج به چگونگی غلبه بر رنج دســت می  یابــد؛ فرایندی که رنج را از یک 
مفهوم بــا بار منفی صرف به یــک تجربه تربیتی و معنــادار تغییر می دهد. در 
نهایــت می  توان گفت، غلبه بر اضطــراب برآمده از جنگ، نیازمند گذر از ترس از 
شــرایط به پذیرش شــرایط به عنوان بخشی از زندگی اســت. این پذیرش نه به 
معنای تسلیم شدن، بلکه به معنای رهاشدن از بار سنگین نبودن است. وقتی ما 
درک می  کنیم هویت ما فراتر از شــرایط محیطی است، اضطراب جای خود را به  
نوعــی آرامش می  دهد کــه در آن فرد از نقش قربانی به یــک ناظر آگاه تجربه 
تحول پیدا می کند. به این معنی که شهروند باید یاد بگیرد که به جای تلاش برای 

حذف این افکار، چگونه در فضا با آنها تعامل کند.

 نقشه تهران برای بازسازی و  اسکان آسیب دیدگان جنگ
 ســخنگوی شــورای شــهر تهران از اجرای طرح گســترده اسکان و 
بازسازی برای خانواده های آسیب دیده از جنگ اخیر خبر داد و گفت: 
بر اســاس ارزیابی های انجام شده، حدود ۴۰۰ ساختمان و نزدیک به ۲۵۰۰ تا 
۲۶۰۰ واحد مســکونی در تهران نیازمند تخریب، نوسازی یا تعمیرات اساسی 
هســتند. به گفته او، واحدهای آسیب دیده در سه سطح دسته بندی شده اند؛ 
بخشــی صرفا نیازمند مقاوم ســازی بوده و امکان بازگشــت ساکنان پس از 
ایمن ســازی وجود دارد، برخی دیگر به تعمیرات متوســط مانند بازســازی 
دیوارهای آسیب دیده نیاز دارند و گروهی نیز فقط با تعمیرات جزئی همچون 

تعویض شیشه ها، درها و کمدها قابل سکونت مجدد شده اند.
او تأکید کرد: پروتکل های اســکان اضطراری از جنگ ۱۲روزه تدوین و در 
این دوره نیز اجرا شــده است. بر این اساس، بلافاصله پس از اصابت موشک 
در هر منطقه، تیم های شهرداری وارد عمل شدند و خانواده هایی که امکان 
ســکونت در منازل خود را نداشتند در اولویت اســکان قرار گرفتند. در حال 

حاضر ۴۱ هتل به اسکان موقت شهروندان تهرانی اختصاص یافته است.
ســخنگوی شورای شــهر افزود: خانواده هایی که منازلشان کاملا تخریب 
شــده، ابتدا در این مراکز مســتقر می شــوند و پس از آن وارد مرحله اجاره 
مســکن می شوند. هم زمان حدود ۲۵۰۰ نیروی جهادی نیز در روند تعمیرات 
جزئی و بازســازی اولیه مشــارکت دارند و شــهرداری نیز بلافاصله پس از 

آواربرداری، تعمیرات ضروری را آغاز می کند.
رئیس ســازمان مدیریت بحران شــهر تهران هم در این باره گفته است: 
اســکان اضطــراری در تهــران برخلاف زلزله کــه معمولا با چــادر تعریف 
می شــود، در قالب هتل ها انجام می شود و در مرحله بعد، اسکان موقت با 

اجاره واحد مسکونی جایگزین خواهد شد.
او گفت: برای خانوارهای آســیب دیده، متناســب با شــرایط واحد قبلی، 
مســکن اســتیجاری تأمین می شــود؛ به طوری که در برخی موارد ودیعه ای 
حدود دو میلیارد تومان و اجاره ماهانه حدود ۴۰ میلیون تومان در نظر گرفته 
شده است. این ارقام بسته به منطقه و متراژ متفاوت خواهد بود و در مناطق 
جنوبی برای واحدهای کوچک تــر، ودیعه حدود ۷۰۰ میلیون تومان و اجاره 

حدود ۱۰ میلیون تومان نیز پیش بینی شده است.
به گفته او، روند بازسازی شامل آواربرداری، ایمن سازی، تخریب یا تعمیر 
و سپس نوسازی است و در برخی نقاط، عملیات با تأخیر و پس از ایمن سازی 
انجام می شود تا به ساختمان های مجاور آسیبی نرسد. در حال حاضر معابر 

در اغلب مناطق بازگشایی شده و تردد در جریان است.
در حوزه جبران خســارت، مبنــا بازگرداندن شــرایط زندگی به وضعیت 
پیش از حادثه عنوان شــده اســت؛ به گونه ای که اگر واحدی دوجداره بوده 
همان جایگزین می شود و در چارچوب استانداردهای معمول عمل می شود. 
خســارت اثاثیه بر عهده دولت است، اما شــهرداری نیز برای حمایت فوری 

طرح «رفاه کارت» را اجرا کرده است.
این کارت ها با سقف ۱۰۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان به شبکه ای از فروشگاه های 
لــوازم خانگی متصل هســتند و برای تأمیــن اقلام اولیه زندگــی در اختیار 
خانوارهــا قــرار می گیرند. همچنین بن هــای حمایتــی ۱۰، ۲۰ و ۳۰ میلیون 

تومانی برای تأمین ارزاق خانواده های آسیب دیده در نظر گرفته شده است.
در بخش خســارت های خودرو نیز اعلام شــد تاکنون هشت هزارو ۳۹۳ 
خودرو و ۵۲۷ موتورســیکلت ارزیابی شــده اند که بخش عمده آنها توسط 

بیمه ایران در حال پرداخت خسارت هستند.
مســئولان شــهری تأکید کردند این روند یک زنجیره مرحله ای اســت؛ از 
اســکان فوری در هتل تا اجاره مســکن موقت و در نهایت بازســازی کامل 
منازل، با هدف جلوگیری از بی ثباتی ســکونتی و بازگرداندن شــرایط زندگی 

شهروندان به وضعیت پایدار.

روایت جنگ زدگانی که خانه را در  انفجار جا  گذاشتند

زندگی معلق در هتل لاله

گزارش یادداشت

خبر

شهرشهر

 نورا حسینی: ایستاده ایم در لابی هتل پنج ستاره لاله؛ ساختمانی 
کــه پیش تر نماد اقامت موقت و ســفر بود، امــا اکنون به محل 
زندگی بخشــی از جنگ زدگان جنگ دوم تهران تبدیل شده است. 
در نــگاه اول، نظم و ســکوت هتل تغییری نکرده، اما پشــت این 
ظاهر آرام، روایت هایی از فروپاشــی ناگهانی زندگی جریان دارد. 
روایت ســاکنان جدید اتاق های این هتل، در جزئیات متفاوت اما 
در مضمون یکسان است. همه از یک نقطه آغاز می کنند: صدای 
انفجار و پایان زندگی عادی در یک لحظه. انفجارهایی که به گفته 
آنها نه فقط دیوارها و سقف ها، بلکه پرده ها و فرش ها را نیز دریده 
و خانه ها را به فضاهایی بی در و پنجره تبدیل کرده است. برخی از 
واحدهای مسکونی نیازمند مقاوم سازی هستند، برخی تعمیرات 

اساسی می خواهند و برخی عملا باید از نو ساخته شوند. 
در میان ســاکنان، پیرمردی ۶۹ســاله از زندگی ای می گوید که 
نزدیک به نیم قرن در کنار همســرش ســاخته بود؛ زندگی ای که 
به گفته او، حتی یک فنجان ســاده هم از آن نمانده است. تقریبا 
همه ســاکنان بر یک نکته مشترک تأکید دارند: خستگی از زندگی 
در هتــل و بلاتکلیفی. این خســتگی در میان کســانی که زودتر 
خانه های شــان را از دست داده اند، بیشــتر دیده می شود؛ افرادی 

که مدت طولانی تری در وضعیت اسکان موقت باقی مانده اند.
یکی از ساکنان منطقه آسیب دیده از وضعیت پس از تخریب 
منازل، نشــت گاز، بسته شــدن کوچه ها و نبود اطلاع رسانی پیش 
از عملیات هــا ســخن می گوید. او می گوید با وجــود مراجعه به 
نهادهــای مختلف، هنوز محل امن و مشــخصی برای زندگی در 

اختیارشان قرار نگرفته است.
معلم بازنشسته اســت، ســه راه ضرابخانه زندگی می کرده، 
جواب پیگیری هایش این بوده کــه بروید در خانه های تان زندگی 
کنیــد. خانه ای که به گفته او هنوز نشــت گاز دارد و کوچه ای که 

هنوز محدودیت تردد دارد و حق ورود ندارند.
او همچنین به نبود اطلاع رسانی پیش از برخی اقدامات اشاره 
می کند: «حتی به ما نگفتند این منطقه ممکن اســت آسیب پذیر 

باشد و و نیاز است تخلیه کنیم».
این شــهروند درباره وضعیت خود و خانــواده اش می گوید: 
«خانه مان کامل تخریب شــده. مجبور شدم بروم شهرستان. الان 
چند روزه به اینجا آمده ام». او از سردرگمی در روندهای اداری نیز 
گلایه دارد: «روز اول گفتن ســامانه شهرزاد، بعد اینجا و اونجا... . 
بعد گفتن اشــتباه می کنید، از پاسخ های متفاوت دچار سردرگمی 

شدیم».
ساکنان این هتل می گویند ما هیچ کدام نیازمند نیستیم، بیشتر 
ما شــاغل هســتیم. اما بر اثر جنگ ناگهان زندگی مان را از دست 

داده ایم و الان می خواهیم تکلیفمان روشن شود.
در روایــت دیگری، یکی از شــهروندان آســیب دیده از لحظه 
حادثه و بیرون کشیده شدن از زیر آوار می گوید. او در لحظه وقوع 
حادثه تلاش کرده از ســاختمان خارج شــود اما بــر اثر انفجار و 
ریزش، زیر آوار گرفتار شــده اســت. می گوید: «کل خونه تخریب 
شــده. اساسا چیزی نمونده». این شهروند درباره وضعیت پس از 
حادثه می گوید بخشی از وسایل باقی مانده را از محل خارج کرده 

اما امکان ادامه زندگی در آن خانه وجود نداشته است.
او درباره وضعیت درمانی خود نیز می گوید: «گفتن باید عکس 

پاتو بگیری... چشم درد هم دارم... هنوز هیچ چیز درست نشده».
این شــهروند در ادامه از وضعیت اسکان موقت خود در هتل 
می گوید: «راضی هســتیم، ولی بلاتکلیفیم... گفتن پول می دهند 
که خودمان جایی بگیریم». او می گوید: «جنگ شروع شد، فرداش 

ما اومدیم اینجا».
یکــی از ســاکنان جدید این هتــل می گوید متوجه شــده که 
باردار اســت و زندگی دیگر برایش در هتل دشوارتر شده و دلش 

می خواهد زودتر تکلیف اسکان دائمی اش مشخص شود.
می گویند وزارت میراث برای هر تخت از شــهرداری شبی سه 
میلیون تومان می گیرد. باقی نهادهایی که صاحب هتل هســتند 
هم گاهــی با حکم قاضی راضی شــده اند هتل هــا را در اختیار 
جنگ زده ها بگذارند، حتی گفته می شد قرار بود روزهای اول برای 
اسکان جنگ زده ها چادر زده شود، اما در تهران هیچ بی خانمانی 

به چادر نرفت.
براســاس اعلام رســمی، تاکنون بیش از شش هزار و ۳۰۰ نفر 
در قالــب حدود ۲۷۰ خانواده در ۴۲ مرکز اقامتی شــامل هتل ها، 

میهمان سراها و مراکز وابسته اسکان داده شده اند.
به گفته مســئولان شهری، در روزهای ابتدایی تمرکز اصلی بر 

نجات افراد گرفتار زیر آوار و سپس بازگشایی معابر بوده است. در 
بسیاری از موارد، عملیات آواربرداری و بازسازی اولیه معابر ظرف 
چند ساعت انجام شده و طی ۴۸ تا ۷۲ ساعت، تلاش شده چهره 

شهری به وضعیت عادی بازگردد.
همچنین تأکید شــده که بخش عمده واحدهای آسیب دیده 
نیازمند تعمیرات جزئی هســتند و در این موارد، امکان بازگشــت 
ســاکنان در بازه زمانی کوتاه مدت وجود دارد. بــا این حال، روند 
بررســی ها به  صورت «واحد بــه  واحد» در حال انجام اســت و 

زمان بندی دقیق برای همه پرونده ها امکان پذیر نیست.
در کنار این اقدامات، خدمات اجتماعی، روان شناسی و فرهنگی 
نیز در مراکز اســکان ارائه شده است؛ از برنامه های حمایتی برای 

کودکان تا تلاش برای کاهش فشار روانی ناشی از حادثه.
بــا وجود این روندها، پرســش مشــترک ســاکنان در هتل ها 
همچنان باقی است: زمان بازگشت به خانه ها چه زمانی خواهد 

بود؟
در پاسخ، مسئولان شهری تأکید می کنند که این روند به  صورت 
مرحله ای و متناســب با میزان آســیب هر واحــد در حال انجام 
اســت و بخشــی از خانواده ها در آینده نزدیک به خانه های خود 

بازخواهند گشت.
مطهر محمدخانی، سخنگوی شــهرداری تهران، در توضیح 
وضعیت اســکان موقت خانواده های آســیب دیده در جنگ دوم 
تهران به «شــرق» گفــت موضوع تعیین  تکلیف اســکان موقت 
خانواده هایی که دچار آسیب جدی شده و منازل شان تخلیه شده، 
اساسا ارتباط مستقیمی با ادامه یا توقف جنگ ندارد، بلکه نیازمند 
طی یک فرایند طبیعی و زمان بر است. به گفته او، این فرایند باید 
در مناطــق، نواحــی و محله های مختلف به  صــورت مرحله ای 

انجام شود.
او توضیح داد: اولویت نخســت شهرداری، اسکان اضطراری 
این خانواده ها در هتل ها بوده تا شرایط ایمن و مناسب برای آنها 
فراهم شــود. هم زمان، فرایند بازسازی منازل آغاز شده است. در 
این مرحله، ابتدا باید نظر کارشناســی دربــاره وضعیت هر واحد 
مســکونی مشخص شــود؛ چرا که همه واحدها در یک وضعیت 
نیستند. برخی نیاز به تخریب ندارند و در حد مقاوم سازی هستند، 
برخی دیگر در حد تعمیرات متوسط قرار دارند و بر اساس برآورد 
کارشناســی، ممکن اســت ظرف ۳۰ تا ۴۵ روز امکان بازگشــت 

ساکنان به خانه های شان فراهم شود.
سخنگوی شهرداری تهران افزود: روند رسیدگی به پرونده ها 
به  صورت «خانواده  به  خانواده» و «واحد به  واحد» در حال انجام 
اســت و در این مســیر، شــهرداران مناطق و نواحی با همکاری 
سازمان نظام مهندســی و کارشناسان رسمی دادگستری در حال 
تســریع فرایند بررسی و تعیین  تکلیف هســتند. همچنین در کنار 
بازسازی، موضوع اسکان موقت از طریق رهن واحد مسکونی نیز 

در دستور کار قرار دارد.
او با اشــاره به سرعت اجرای این روند گفت: از نظر اداری، کار 
با سرعت مقبولی پیش می رود، اما طبیعی است که این سرعت از 
نگاه خانواده هایی که خانه، زندگی و حتی در برخی موارد عزیزان 
خود را از دســت داده اند، کافی نباشد. او تأکید کرد شهرداری در 
ایــن زمینه خود را شــرمنده می داند و از مردم بابت این شــرایط 

عذرخواهی می کند.
محمدخانی ادامــه داد: هرچند محل اســکان فعلی از نظر 
خدمات در وضعیت مناسبی قرار دارد، اما دوری از خانه، وسایل 
زندگی و محیط خانوادگی برای این افراد بســیار دشــوار است و 
حتی اگر بــرای چند روز کوتاه تحمل کردنی باشــد، در بلندمدت 

شرایط سختی ایجاد می کند.
او درباره زمان بندی بازگشت خانواده ها نیز گفت: امکان ارائه 
یک زمان واحد برای همه وجود ندارد، زیرا شرایط مناطق و میزان 
آسیب ها متفاوت اســت. به گفته او، در برخی نقاط مجتمع های 
بزرگ مسکونی وجود دارد که در یک حادثه، صدها خانواده تحت 
تأثیر قرار گرفته اند، اما شــدت آسیب در همه آنها یکسان نیست. 
در برخی مناطق تمرکز آســیب ها بر تعمیــرات جزئی بوده و در 
برخی دیگر نیاز به بازسازی اساسی وجود دارد. به همین دلیل روند 
رســیدگی در مناطق مختلف با تفاوت هایی همراه اســت، اما در 
مجموع سرعت کار در ۲۲ منطقه شهر تقریبا یکسان پیش می رود.
محمدخانی توضیح داد: در روزهای ابتدایی، تمرکز اصلی بر 
تعمیرات جزئی بوده است؛ زیرا بخش درخورتوجهی از واحدهای 
آسیب دیده، حدود ۳۶ هزار واحد از مجموع حدود ۴۳ هزار واحد، 

در همین دســته قرار می گیرند. او گفت رســیدگی ســریع به این 
بخش، امکان بازگشت تعداد زیادی از خانواده ها را در زمان کوتاه 

فراهم کرده است.
سخنگوی شهرداری تهران درباره درخواست برخی خانواده ها 
بــرای دریافت هزینه اقامت به  جای مانــدن در هتل ها گفت: در 
همیــن هفته پرونده ها در حال نهایی شــدن اســت و پیش بینی 
می شــود از ابتدای هفته آینده، پرداخت ها آغاز شود تا خانواده ها 
در صورت تمایل بتوانند محل اســکان مســتقل خود را خارج از 

هتل انتخاب کنند.
سخنگوی شهرداری تهران، با تأکید بر اینکه شهرداری بخشی 
از مردم است، گفت: شهرداری تهران با بدنه صد هزار  نفری خود 
جدا از مردم نیست و همان طورکه مردم در صحنه هستند، ما نیز 
پای کار هســتیم. هزینه های انجام شــده در این مسیر نیز از محل 
بودجه مدیریت بحران و اعتبارات پیش بینی شــده در تبصره های 

قانونی و مصوبات شورای شهر تأمین شده است.
او در ادامه با اشــاره به نقش گروه هــای جهادی و داوطلبان 
افزود: تقریبا هیچ یک از اقدامات شــهرداری بدون کمک مردم و 
گروه های جهادی انجام نشــده است. گروه های مختلف ا ز جمله 
بسیج محلات، طلاب، روحانیون، دانشجویان و نیروهای داوطلب 
از شــهرهای مختلف کشــور در این فرایند مشــارکت داشته اند. 
حتی در روزهای ابتدایی، برخی از این نیروها بدون محل اســکان 
مشــخص وارد تهران شــدند و بــه  صورت داوطلبانه مشــغول 

فعالیت شدند.
او با اشــاره بــه تجربه های میدانی گفت: برخــی از نیروهای 
جهادی که در عملیات نصب شیشــه یا بازسازی منازل فعالیت 
می کردند، شب ها را در خودروهای شخصی خود سپری می کردند. 
این سطح از همراهی و مشارکت در عمل بسیار گسترده و اثرگذار 
بوده است و شهرداری تنها نقش پشتیبان و هماهنگ کننده را در 

کنار این نیروها ایفا کرده است.
ســخنگوی شــهرداری تهــران درباره آغــاز فرایند اســکان 
اضطــراری نیز توضیح داد: شــهرداری تهــران از همان روزهای 
ابتدایی و با تجربه جنگ ۱۲ روزه، به  صورت داوطلبانه مســئولیت 
اســکان اضطراری و بازســازی منازل را بر عهده گرفت. در همین 
چارچوب، ۴۲ مرکز اقامتی برای اســکان خانواده ها فعال شــده 
که عمدتا هتل ها هســتند و در برخی موارد از میهمان ســراها و 

هتل آپارتمان ها نیز استفاده شده است.
او ادامه داد: هم زمان با وقوع اصابت ها، نیروهای آتش نشانی، 
مدیریت بحران و شــهرداران نواحی در محل حاضر می شدند و 
اولین اقدام، آواربرداری اضطراری برای نجات افراد گرفتار در زیر 
آوار بود. در این مرحله، تلاش می شــد وضعیت افراد مشــخص 
شــود؛ چه در مواردی که منجر به شــهادت شــده بود و چه در 

مواردی که افراد آسیب دیده نیاز به امداد فوری داشتند.
محمدخانی افزود: در کنــار عملیات امداد، نیروهای خدمات 
شــهری و ســازمان پســماند با همکاری گروه های جهادی وارد 
آواربرداری اساسی و سپس ساماندهی معابر اطراف می شدند. در 
بسیاری از موارد، ظرف دو تا سه ساعت و در شرایط خاص تا پنج 

یا شش ساعت، معابر اطراف برای تردد ایمن بازگشایی می شد.
او همچنین درباره خدمات اجتماعی در مراکز اســکان گفت: 
در کنــار تأمین محل اقامــت، خدمات روان شناســی، فرهنگی و 
اجتماعی نیز ارائه شــده اســت. برنامه هایی مانند فعالیت های 
فرهنگی، اردو و بازی برای کودکان نیز در این مراکز اجرا شــده تا 

فشار روانی ناشی از حادثه کاهش یابد.
در هتل لاله شــکل جدیدی از زیســت در وضعیت تعلیق در 
جریان است؛ جایی میان ویرانی خانه و انتظار بازگشت. روایت ها 
با وجــود تفــاوت در جزئیات، در یــک نقطه به هم می رســند: 
زندگی هایــی که در یک لحظه از مدار عادی خارج شــده و هنوز 
به نقطه ثبات بازنگشــته اند. در بیرون از این دیوارهای شیشه ای، 
شهر با ریتم همیشگی اش ادامه دارد، اما درون هتل، زمان شکل 
دیگری گرفته است؛ زمانِ انتظار، زمانِ بلاتکلیفی. مسئولان از روند 
بازسازی مرحله ای و تدریجی می گویند و ساکنان از طولانی شدن 
اقامت در فضایی که هرچند امن است، اما خانه نیست. میان این 
دو روایت، واقعیتی مشترک شــکل می گیرد: بازگشت، اگرچه در 
مسیر برنامه ریزی قرار دارد، اما برای بسیاری هنوز تاریخ مشخصی 
نــدارد. و همین فاصله میان «وعده بازگشــت» و «تجربه روزمره 
انتظــار»، تصویر نهایــی هتل لاله را می ســازد؛ هتلی که حالا نه 

مقصد سفر، که ایستگاه موقت زندگی شده است.

پژوهشگر گروه مطالعات سبک زندگی
 مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران

احمد ملکان

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند موسی به  شماره 
شناسنامه ۱۰۷۱ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته علوم 

اجتماعی (خدمات اجتماعی )صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکز 
(تاریخ ۱۳۷۲/۱۰/۰۷)مفقود گردیده است.از یابنده تقاضا می گردد 

مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی به نشانی:تهران-
سوهانک-بلوار ارتش-میدان قائم-خیابان خندان-خیابان سلماس 

ارسال فرمایید.

آگهی فقدان مدرک تحصیلی گواهی موقت مدرک فارغ التحصیلی 
اینجانب فرزند مجید  

به شماره ملی/شناسنامه : ۳۲٤۰۰٤۸۷۹٥
صادره از کرمانشاه در مقطع کارشناسی ارشد نا پیوسته،رشته مهندسی 

برق قدرت صادره از واحد دانشگاهی بروجرد  به شماره ۱۸/۱۹۱٥۱۳٦  
تاریخ ۱۳۹٤/۱/۱٦ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.از یا بنده 
تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد بروجرد به 

نشانی: بروجرد دانشگاه آزاد اسلامی ارسال نمایید.

سند سبز مالکیت موتور سیکلت: پالس ۱۸۰ یو جی ۳پره 
رنگ: قرمز مدل: ۱۳۸۷  به شماره موتور: ۱۶۶ ایران ۱۸۸۲۵

 NE۰...۱۸۰A۸٦۰۸۳٦۳: و شماره شاسی
به نام :حمید بهاری نصر 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدیریت اضطراب وجودی در شرایط بحران
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